
 

COMUNE DI CROSIA 
87060 - (Prov. di Cosenza) 

 
 
 

DELIBERAZIONE originale  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N. 128 del Reg. 
 

Data 15-10-2024 

 
Oggetto: 

Delibera di Giunta comunale n° 36 del 20 febbraio 
2024. Tariffe servizio di refezione scolastica anno 
2024/2025- INTEGRAZIONI previsione riduzioni 
del costo del pasto 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici del mese di ottobre, alle ore 10:00, nella sala 
delle riunioni, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con appositi avvisi, con la 
presenza dei signori: 
 

  
AIELLO MARIA TERESA SINDACO P 

DE VICO GIOVANNI VICESINDACO P 
COSENTINO MARIATERESA ASSESSORE P 

FORCINITI SERAFINO ASSESSORE A 
PEDACE GIUSEPPE ASSESSORE P 

 
 

e con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott. Arcuri Filippo 
 
 
 
Assume la Presidenza il SINDACO Avv AIELLO MARIA TERESA, la quale, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 20 febbraio 2024, esecutiva, 
con la quale sono state determinate le fasce di reddito ISEE nonchè le tariffe del servizo di refezione 
per l'anno scolastico 2024/2025; 
 
Dato atto che nella citata deliberazione non sono state indicate le riduzioni percentuali del costo del 
buono pasto in base al numero dei figli iscritti e frequantanti le classi delle scuole: infanzia, primaria 
e secondaria di primo grado che svolgono il tempo pieno; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno prevedere le riduzioni, di che trattasi, per come previste e deliberate 
negli anni precedenti di seguito specificate: 
 
 per famiglie con numero di figli frequentanti tutti la scuola dell’infanzia e la scuola primaria: 
  ( riduzione del 20% per il secondo figlio e una riduzione del 50% dal  terzo figlio in poi) 
 

COSTO buono 
pasto 

costo blocchetto 
primo FIGLIO 

costo blocchetto 
secondo FIGLIO 

costo blocchetto 
terzo FIGLIO 

€ 2,00 € 40,00 € 32,00 € 20,00 
€ 3,00 € 60,00 € 48,00 € 30,00 
€ 4,00 € 80,00 € 64,00 € 40,00 
    

 
 
 per famiglie con numero di figli frequentanti tutti la secondaria di primo grado: 
( riduzione del 20% per il secondo figlio e una riduzione del 50% dal  terzo figlio in poi) 
 

COSTO buono 
pasto 

costo blocchetto 
primo FIGLIO 

costo blocchetto 
secondo FIGLIO 

costo blocchetto 
terzo FIGLIO 

€ 2,00 € 20,00 € 16,00 € 10,00 
€ 3,00 € 30,00 € 24,00 € 15,00 
€ 4,00 € 40,00 € 32,00 € 20,00 
    

 
 
Dato atto altresi che per gli alunni diversamente abili - Legge 104/92, art 3, commi 1 e 3, viene 
stabilita l'esenzione totale del titolo; 
 
Visto l'art. 251 del D.Lgs. n. 267/2000 che, ai commi l, 2 e 4, così dispone: “1. Nella prima riunione 
successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla data di esecutività della 
delibera, il Consiglio dell'Ente, o il Commissario nominato ai sensi dell'art. 247, comma 3, è tenuto a 
deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse dalla tassa di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe in base nella misura massima consentita ... 
2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato. 4. Resta fermo il potere dell'ente dissestato di deliberare, secondo le 
competenze, le modalità, i termini ed i limiti stabiliti dalle disposizioni vigenti, le maggiorazioni, 
riduzioni, graduazioni ed agevolazioni previste per le imposte e tasse di cui ai commi 1 e 3, nonché di 
deliberare la maggiore aliquota dell'imposta comunale sugli immobili consentita per straordinarie 
esigenze di bilancio”;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti ed acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile nonchè le 
attestazioni di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa resi dai Responsabili dei Settori 
competenti, ai sensi degli artt 49 e 147/bis del D.lgs n° 267/2000; 



 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di integrare la precedente deliberazione di Giunta comunale n° 36 del 20 febbraio 2024 
prevedendo le riduzioni del costo del buono pasto in base al numero dei figli iscritti e frequentanti le 
classi delle scuole: infanzia, primaria e secondaria di primo grado che svolgono il tempo pieno; 
 
2) Di determinare le riduzioni in percentuale del costo del buono pasto, per come previste e 
deliberate negli anni precedenti di seguito specificate: 
 
 per famiglie con numero di figli frequentanti tutti la scuola dell’infanzia e la scuola primaria: 
  ( riduzione del 20% per il secondo figlio e una riduzione del 50% dal  terzo figlio in poi) 
 

COSTO buono 
pasto 

costo blocchetto 
primo FIGLIO 

costo blocchetto 
secondo FIGLIO 

costo blocchetto 
terzo FIGLIO 

€ 2,00 € 40,00 € 32,00 € 20,00 
€ 3,00 € 60,00 € 48,00 € 30,00 
€ 4,00 € 80,00 € 64,00 € 40,00 
    

 
 per famiglie con numero di figli frequentanti tutti la secondaria di primo grado: 
( riduzione del 20% per il secondo figlio e una riduzione del 50% dal  terzo figlio in poi) 
    

COSTO buono 
pasto 

costo blocchetto 
primo FIGLIO 

costo blocchetto 
secondo FIGLIO 

costo blocchetto 
terzo FIGLIO 

€ 2,00 € 20,00 € 16,00 € 10,00 
€ 3,00 € 30,00 € 24,00 € 15,00 
€ 4,00 € 40,00 € 32,00 € 20,00 
    

 
3. di dare atto che le tariffe e le riduzioni proposte garantiscono una copertura superiore al 36% dei 
costi di gestione, di cui all'art 243, comma 2 , lettera a) del D.lgs n° 267/2000; 
 
4. di dare atto altresi, che l'introito previsto nel bilancio di previsione 2025/2027 a carico dell'utenza 
per l'annualità 2025 è di € 65.000,00, a fronte di un costo previsonale di spesa di € 190.000,00; 
 
5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai sensi del comma 4, art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
PARERI ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM 

REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 
 
Crosia, lì 14-10-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Irene Petti 
   

REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 
 
Crosia, lì 14-10-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Simona Curia 

   
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta come segue: 
 

Il SEGRETARIO GENERALE Il SINDACO 
Dr. Arcuri Filippo Avv. AIELLO MARIA TERESA 

 
 

PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio online del Comune di 
Crosia, liberamente consultabile da chiunque vi abbia interesse, per quindici giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Crosia, lì 17-10-024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Irene Petti 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna in elenco ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio online del Comune di Crosia. 
Crosia, lì 17-10-024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Irene Petti 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
Si dà atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione all'albo pretorio online del Comune di Crosia, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 
Crosia, lì 17-10-024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Irene Petti 
 
 


